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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
К № ДЗ-109 от 20 апреля 2017 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос по вопросам вакцин,                      

сообщаем следующее. 

По несвоевременности поставок вакцин в 2015-2016 годы 

На своевременную поставку адсорбированной коклюшно-дифтерийно-

столбнячной вакцины (АбКДС) негативно повлиял глобальный дефицит 

коклюшно-содержащих вакцин в 2015-2016 годах. Также в связи с повышением 

курса валют, в 2016 году в приказ Министра здравоохранения и социального 

развития от 24 июня 2016 года № 557 «Об утверждении списка лекарственных 

средств, изделий медицинского назначения в рамках гарантированного объема 

бесплатной медицинской помощи, подлежащих закупу у Единого дистрибьютора 

на 2017 год» (далее – приказ, список) были внесены изменения, в части увеличения 

цены гексавакцины и поставка была произведена с августа по декабрь 2016 года в 

полном объеме. Дети, не привитые гексавакциной в 2016 году довакцинируются в 

текущем году, а невакцинированные АбКДС будут охвачены позднее  согласно  

Национальному календарю прививок. 

По закупу вакцин   

Республиканской бюджетной комиссией для закупа вакцин на 2017-             

2019 годы поддержаны расходы в сумме 30 644 645 тыс. тенге ежегодно для закупа 

вакцин в соответствии с Национальным календарем прививок.  

Вместе с тем, из 19 наименований иммунобиологических препаратов не 

закуплены на 2017 год вакцины: против вирусного гепатита В и оральная 

полиомиелитная. В связи с низкой предельной ценой, Министерством 

здравоохранения 3 апреля т.г. внесены изменения в приказ в части повышения 

цены на вакцину против вирусного  гепатита В до 420 тенге за дозу, поставка 

вакцины планируется в августе т.г. Ввиду несоответствия общему сроку годности 

оральной полиомиелитной вакцины (менее 14 месяцев) закуп не осуществлен  по 

прямому  контракту с производителем Санофи-Пастер. В настоящее время 

проводятся переговоры с производителем.  
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По утверждению предельных цен на лекарственные средства 

Совместно с представителями фармацевтической общественности и НПП 

«Атамекен» проводится работа по обсуждению методики формирования и 

регулирования предельных цен, а также внесению поправок в законодательные 

акты по наделению Министерства здравоохранения компетенцией по 

регулированию цен на все лекарственные средства. Прорабатывается внедрение 

системы внешнего референтного  ценообразования, при которой каждый 

производитель будет предоставлять цену своего товара на условиях DDP
1
. 

По единой технической спецификации и долгосрочным договорам 

До 2017 года вакцины против туляремии, сибирской  язвы и вирусного 

гепатита А закупались на средства местных бюджетов и соответственно регионами 

разрабатывались разные требования к технической спецификации.  

В целях разработки единых требований к технической спецификации и 

единообразного их применения по республике, планируется включить в список 

Единого дистрибьютора закуп указанных вакцин на 2018 год.  

 Для стимулирования производителей к заключению прямых договоров  с 

Единым дистрибьютором прорабатывается внедрение новых моделей контрактных 

соглашений: фиксация минимальных объемов и цен на 3 года при заключении 

прямых контрактов при условии достижения скидки; долгосрочный договор 

поставки вакцин (по определенным вакцинам производители не меняются на 

протяжении 5 лет). 

По расширению рынка вакцин и разовому  ввозу 

Принимаются меры по расширению сотрудничества с международными 

организациями (UNICEF, UNAIDS), которые  позволяют за счет увеличения 

объема добиваться более низких цен.  

Так, в целях расширения сотрудничества с ЮНИСЕФ,  22-23 мая т.г. 

планируется проведение семинара по вопросам лекарственных средств и 

иммунобиологических препаратов с последующим проведением переговоров с 

экспертами отдела закупок ЮНИСЕФ. Следует отметить, что в рамках прямого 

контракта с компаниями ГлаксоСмитКляйн, Пфайзер и Санофи  поставляются 

вакцины «Бустрикс» (Бельгия), «Пентаксим» (Франция) и пневмококковая вакцина 

«Превенар 13» (США). 

В республике  запрещена оптовая, розничная реализация и медицинское 

применение лекарственных средств (вакцин), не прошедших государственную 

регистрацию. В связи с чем, рассматривается вопрос внесения поправок в Кодекс 

«О здоровье народа и системе здравоохранения» в части сокращения срока 

регистрации с 210 до 110 дней для вакцин, переквалифицированных Всемирной 

организацией здравоохранения. 

 

 

Премьер-Министр  

      Республики Казахстан                                                                        Б. Сагинтаев 

                                                
1
 Delivered Duty Paid (поставка товара на склад Единого дистрибьютора с оплаченной пошлинной) 


